
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Старооскольского городского округа 

(МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени Н. П. Шевченко») 

309503, Белгородская область, г. Старый Оскол, м-н Степной, 33 

т. 39-51-72,  e-mail:  co1-az@so.belregion.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

10 июня 2022 года №292  

 

О внесении изменений в программу развития  

МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» 

 на 2021–2024 годы 

 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением 

управляющего совета МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», 

протокола от 10.06.2022 №12 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить внесенные изменения в программе развития МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» на 2021–2024 годы (приложение). 

2. Заместителю директора А.М. Колосовой обеспечить выполнение 

мероприятий по реализации программы развития, утвержденных настоящим 

приказом. 

3. Заместителю директора  В.В. Шашкову разместить программу развития в 

редакции с учетом изменений, утвержденных настоящим приказом, на сайте 

МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» в срок до 17.06.2022. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний»  

имени Н.П. Шевченко»                                                                         Е.Л. Боева 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу МАОУ 

«ЦО №1 «Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко»  

от 10 июня 2022 №292 

 

Изменения в программу развития наименование МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» на 2021–2024 годы 

         1.Дополнить раздел 1.1 «Паспорт Программы развития» в подразделе «Правовое 

обоснование программы» строками следующего содержания: «Федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего образования, 

утвержденные приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования»; 

   Федеральные государственные образовательные стандарты  основного общего 

образования, утвержденные приказом Министерства просвещения России от 31.05.2021 

№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»». 

          2. Изложить абзац раздела 1.1 «Паспорт Программы развития» в подразделе 

«Правовое обоснование программы» в подразделе «Цель и задачи программы развития» в 

следующей редакции: «Цель Программы –  создание современной образовательной среды 

для формирования всесторонне развитой и успешной личности, готовой к саморазвитию, 

самостоятельности и личностному самоопределению, способной к овладению навыками 

работы с информацией, обладающей предпосылками научного типа мышления, через 

непрерывное развитие социокультурной среды «Академии знаний» в современной и 

безопасной цифровой среде». 

         «Содержательный блок - обеспечить выполнение требований к условиям реализации 

программ начального и основного общего образования в соответствии с обновлёнными 

ФГОС». 

          3. Дополнить раздел 1.1 «Паспорт Программы развития» в подразделе «Целевые 

индикаторы и показатели Программы» строками следующего содержания:  

 увеличение количества учащихся 1-9 классов, получающих образование по 

ФГОС-21 (обновленным);  

 создание условий для формирования функциональной грамотности у 

обучающихся; 

 увеличение уровня сформированности функциональной грамотности у 

школьников, способных к ее дальнейшему развитию. 

         4. Дополнить раздел 2.2.3 «Концепция желаемого будущего состояния школы как 

системы» строками следующего содержания: Основные направления развития школы 

разработаны в соответствии с основными направлениями государственной политики 

России в области образования, в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации», с Федеральными государственными образовательными 

стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

Федеральными государственными образовательными стандартами начального общего 

образования, утвержденными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», федеральными 

государственными образовательными стандартами  основного общего образования, 

утвержденными приказом Министерства просвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902180656/XA00LUO2M6/


общего образования» в соответствии с приоритетным национальным проектом 

«Образование»; 

 - обеспечение выполнения требований к условиям реализации программ 

начального и основного общего образования в соответствии с обновлёнными ФГОС-2021; 

 создание условий для формирования функциональной грамотности у 

обучающихся; 

 увеличение уровня сформированности функциональной грамотности у 

школьников, способных к ее дальнейшему развитию. 

           5. Дополнить раздел 3 «Стратегический план реализации программы» строками 

следующего содержания:  

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

Оценка кадровых и материальных ресурсов 

Провести 

инвентаризацию материально-

технической базы школы для 

введения обучения по  

обновленным ФГОС 

15 апреля 2022 года Сукманова О.А., 

заведующий хозяйством 

Материалы инвентаризации, отчет 

Привести 

материально-технические 

ресурсы в соответствие с 

требованиями обновленных 

ФГОС 

31 августа 2022 

года 

Сукманова О.А., 

заведующий хозяйством 

Отчет 

Проанализировать 

количество педагогов и их 

учебную нагрузку 

15 апреля 2022 года Григорян С.А., 

заместитель директора 

Колосова А.М.,  

заместитель директора 

Отчет 

Направить учителей 

1–5-х классов на повышение 

квалификации 

31 августа 2022 

года  

Григорян С.А., 

заместитель директора 

Приказ, документы о повышении 

квалификации 

Провести 

педагогические советы, 

посвященные вопросам 

подготовки к введению и 

реализации 

Апрель 2022 года, в 

течение 2022-2023 

учебного года 

Сокол М.С., заместитель 

директора 

Протокол 

Обеспечить 

консультационную помощь 

педагогам по вопросам 

применения ФГОС–2021 при 

обучении обучающихся 

 В течение 2022-

2023 учебного года 

Рабочая группа Рекомендации, методические 

материалы и т. п. 

Сформировать 

систему мониторинга 

готовности каждого учителя к 

реализации обновленных 

ФГОС 

15 апреля 2022 года  Сокол М.С., заместитель 

директора 

Система мониторинга  

Определить список 

учебников, учебных пособий, 

информационно-цифровых 

ресурсов, используемых в 

образовательном процессе 

15 апреля 2022 года  Рабочая группа  Отчет  

Обеспечить 

доступность использования 

информационно-методических 

ресурсов для участников 

образовательных отношений 

В течение 2022-

2023 учебного года  

Шашков В.В., заместитель 

директора 

Корнева Н.М., 

заведующий библиотекой 

Отчет  

Определить 

оптимальную для реализации 

30 мая 2022 года  Быкова Е.С., заместитель 

директора 

Модель внеурочной деятельности  



модель организации 

образовательного процесса, 

обеспечивающую организацию 

внеурочной деятельности 

обучающихся 

Разработать план 

методической работы, 

обеспечивающий 

сопровождение введения 

ФГОС  

НОО и ООО 

15 июня 2022 года Григорян С.А., 

заместитель директора 

План методической работы 

Обеспечить 

возможность для 

беспрепятственного доступа 

обучающихся с ОВЗ к 

объектам инфраструктуры 

31 августа 2022 

года  

Сукманова О.А., 

заведующий хозяйством 

Отчет  

Работа с родителями и сбор заявлений, согласий 

Провести классное 

родительское собрание в 

будущих 1–х классах 

07 июня 2022 года Классные руководители 

будущих 1–х классов 

Лист ознакомления 

Провести классное 

родительское собрание в 

будущих 5–х классах 

07 июня 2022 года  Классные руководители 

будущих 5–х классов 

Лист ознакомления 

Разработка проектов ООП НОО и ООП ООО, изменение действующих ООП 

Разработать ООП 

НОО в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО и 

примерной образовательной 

программой 

30 апреля 2022 года Рабочая группа Проект ООП НОО 

Внести изменения в 

ООП НОО в соответствии с 

требованиями действующего 

законодательства на основании 

аналитической справки о 

результатах реализации 

программы 

31 августа 2022 

года 

Рабочая группа Приказ о внесении изменений в 

ООП НОО 

Разработать ООП 

ООО в соответствии с 

обновленными ФГОС ООО  и 

примерной образовательной 

программой 

30 апреля 2022 года Рабочая группа ООП ООО 

Внести изменения в 

ООП ООО в соответствии с 

требованиями действующего 

законодательства на основании 

аналитической справки о 

результатах реализации 

программы 

31 августа 2022 

года 

Рабочая группа Приказ о внесении изменений в 

ООП ООО 

Работа с локальными нормативными актами и другими организационными документами 

Актуализировать 

программу развития МАОУ 

«ЦО №1 «Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС  

15 июня 2022 года Быкова Е.С., заместитель 

директора, 

Григорян С.А., 

заместитель директора,  

Колосова А.М., 

заместитель директора,  

Сокол М.С., заместитель 

директора,  

Шашков В.В., заместитель 

директора 

Обновленная программа развития 



Анализ действующих 

локальных нормативных актов 

школы на предмет 

соответствия требованиям 

обновленных ФГОС 

Март 2022 Рабочая группа Справка 

Внесение изменений в 

действующие локальные 

нормативные акты школы, 

разработках новых – в 

соответствии с требованиями 

ФГОС– 

Апрель–август 2022 Рабочая группа Измененные или новые локальные 

нормативные акты 

Работа с сайтом школы 

Разместить ФГОС–

2021 в подразделе 

«Образовательные стандарты и 

требования» раздела «Сведения 

об образовательной 

организации» 

До 01.05.2022 Шашков В.В., заместитель 

директора 

Информация на сайте, ссылка 

Разместить ООП НОО 

и ООП ООО, разработанные по 

ФГОС–2021 в подразделе 

«Образование» раздела 

«Сведения об образовательной 

организации» 

В день утверждения 

приказа   

Шашков В.В., заместитель 

директора 

Информация на сайте, ссылка 

 

6. Дополнить 4 раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» строками следующего 

содержания:  

Доля обучающихся, имеющих положительное 

отношение к родине, стране, природе, школе  

% 80 95 100 

Доля обучающихся, имеющих высокий 

уровень личностной, социальной, эстетической, 

экологической и семейной культуры  

% 80 95 100 

Доля обучающихся, имеющих высокий 

уровень сформированности физической и трудовой 

культуры 

% 80 95 100 

Доля обучающихся, осваивающих 

образовательную программу по индивидуальным 

учебным планам на уровне начального общего 

образования (ФГОС-2021 обновленные):  

-естественнонаучное направление 

(медицинский класс); 

-технологическое; 

-лингвистическое 

%  

 

 

 

- 

 

30 

- 

 

 

 

 

5 

 

32 

10 

 

 

 

 

10 

 

35 

15 

Доля обучающихся, осваивающих 

образовательную программу по индивидуальным 

учебным планам на уровне основного общего 

образования (ФГОС-2021 обновленные):  

-естественнонаучное направление 

(медицинский класс); 

-технологическое; 

-лингвистическое 

%  

 

 

 

 

10 

10 

5 

 

 

 

 

 

15 

15 

10 

 

 

 

 

 

25 

25 

15 

 

7. Дополнить 8 раздел «Обоснование ресурсного обеспечения программы» строками следующего содержания: 

1.Нормативно-правовое 

обеспечение 
 основная образовательная программа НОО, ООО, СОО; 

 основная образовательная программа НОО и ООО, соответствующей требованиям 

обновленных ФГОС-2021; 

 Правила приема граждан  на обучение по образовательным программам НОО, 

ООО, СОО; 

 Положение о формах получения образования; 

 Положение о периодичности и порядке проведения текущего контроля, 

промежуточной аттестации учащихся; 

 Положение об организации обучения обучающихся по индивидуальному учебному 

плану; 



 Положения о формах получения образования; 

 Положение о языке образования; 

 Положение о комиссии урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

 Положение о нормах профессиональной этике педагогических работников; 

 Положение о хранении в архивах информации о результатах освоения 

обучающимися образовательных программ и поощрениях обучающихся на 

бумажных и электронных носителях; 

 Положение о системе оценке качества образования   

 

2.Научно-методическое 

обеспечение 
 методические разработки,  рекомендации,  пособия по  реализации обновлённых 

стандартов; 

 методические разработки,  рекомендации,  пособия по формированию 

функциональной грамотности; 

 план работы внутришкольных методических объединений, направленный на 

оказание методической помощи педагогам по реализации обновлённых ФГОС-

2021;  

 методические группы по направлениям функциональной грамотности; 

 

 

 


		2022-06-10T15:28:27+0300
	МАОУ "ЦО №1 "АКАДЕМИЯ ЗНАНИЙ" ИМЕНИ Н.П. ШЕВЧЕНКО"




